
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/1 7

Oggetto: HS-CLOUD-SRV-01 - “PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DELLE COMPONENTI

COMPUTAZIONALI PER L’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELL’

INFRASTRUTTURA DI CLOUD REGIONALE, LF1, mediante ricorso al mercato elettronico

CONSIP MEPA attraverso RDO (Richiesta di Offerta). CIG: 82986262D1 – CUP:

E29J14000240006.” DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE

VISTA lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale edell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTA il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, conmodificazioni, dalla

legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/2 7

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA La legge Regionale 11 Marzo 2020, n. 11 “Legge di bilancio di previsione triennale 2020-

2022” con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario di competenza per gli

anni 2020-2022 e di cassa per l’anno 2020 e rispettivi allegati;

VISTA la Deliberazione del 17 Marzo 2020, n. 13/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2020-2022, n. 11 del 11 Marzo 2020;

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui l'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di direttore

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione; 

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/3 7

VISTO il decreto n. 3607/1 del 8 ottobre 2019, all’interno del quale le funzioni dei due nuovi servizi

(Infrastrutture e Agenda digitale) vengono assegnate ad interim all’attuale direttore del

servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione, nelle more dell’

avvio delle procedure per la nomina dei nuovi dirigenti; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 35086

/88 del 17/10/2019 con il quale alla dott.ssa Francesca Murru sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio agenda digitale presso la Direzione generale degli affari

generali e della società dell’informazione e con il quale è stato prorogato l'interim del

servizio infrastrutture tecnologiche (CDR 00.02.01.04) al direttore del servizio Sistemi

informativi, ing. Nicoletta Sannio; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, N.P. 2021/28 DEL 15 MAGGIO 2020 relativo

Riorganizzazione della Direzione Generale personale e Riforma dellaRegione e dellaalla 

Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT - Conferimento delle funzioni di

Direttore ad interim del ServizioPersonale e del Servizio Previdenza della Direzione del

Personale eRiforma della Regione e del Servizio Agenda Digitale Della Direzione Generale

dell’Informazione e della Sicurezza IT;

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali N.P. 2053/30 DEL 18 MAGGIO

2020 Riorganizzazione della Direzione Generale personale e Riforma della Regione edella

Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT - Conferimento dellefunzioni di

Direttore ad interim del Servizio Concorsi e del Servizio Sicurezzadella Direzione del

Personale e Riforma della Regione e del Servizio Tecnologiadella Direzione Generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT – Integrazione deldecreto n. 2021/28 del 15.05.2020, con il

quale è stato conferito l'interim del servizio infrastrutture tecnologiche (CDR 00.02.01.04) al

direttore del servizio Sistemi informativi, ing. Nicoletta Sannio;

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/4 7

VISTA la circolare n. 01 del 14 giugno 2019 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Censimento del

patrimonio ICT delle Pubbliche Amministrazioni e classificazione delle infrastrutture idonee

all’uso da parte dei Poli Strategici Nazionali” la quale prevede all’art. 7 che siano esentate

dalla comunicazione alla medesima Agenzia le Regioni che prevedono adeguamenti dei

Data Center nell’ambito di accordi attuativi dell’Accordo Quadro per la crescita e la

cittadinanza digitale verso gli obiettivi EU2020 sottoscritto da AGID e dalla Conferenza

delle Regioni e delle Province autonome il 16 febbraio 2018, in ragione del fatto che l’

istruttoria è condotta in tale ambito; 

VISTO l’Accordo di programma quadro “Trasformazione digitale della Regione Autonoma della

Sardegna“ approvato con DGR n. 34/16 del 03/07/2018; 

RICHIAMATE l’Accordo di programma quadro “Trasformazione digitale della Regione Autonoma della

Sardegna“ approvato con DGR n. 34/16 del 03/07/2018; 

RICHIAMATA la determinazione n.83, prot. 987 del 18/02/2020  “PROCEDURA DI ACQUISIZIONE

DELLE COMPONENTI COMPUTAZIONALI PER L’ AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO

DELL’INFRASTRUTTURA DI CLOUD REGIONALE. LF1.” con la quale si provvede alla

nomina dell'ing Cugia Simone quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione relativamente al suddetto

intervento;

DATO ATTO che alla procedurta di gara è stato attribuito il CIG:  82986262D1;

ACCERTATO che l'acquisizione dei servizi della “PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DELLE

COMPONENTI COMPUTAZIONALI PER L’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELL’

INFRASTRUTTURA DI CLOUD REGIONALE. LF1.” trova copertura nelle risorse

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/5 7

finanziarie individuate nelle coperture sui fondi POR FESR 2014-2020, capitoli SC07.

1117, SC07.1118, SC07.1119, in capo al CDR 00.02.01.04 (Servizio infrastrutture

tecnologiche);

VISTA la propria determinazione rep. 253 prot. 3383 del 25/05/2020 con la quale è stata indetta la

“PROCEDURA DI ACQUISIZIONE DELLE COMPONENTI COMPUTAZIONALI PER L’

AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELL’INFRASTRUTTURA DI CLOUD REGIONALE,

LF1, mediante ricorso al mercato elettronico CONSIP MEPA attraverso RDO (Richiesta di

Offerta). CIG: 82986262D1 – CUP:E29J14000240006.”; 

DATO ATTO che il Servizio può agire nel portale CONSIP MEPA “Acquistinretepa” in qualità di

punto  ordinante e pertanto è autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’

amministrazione e legittimato a perfezionare i contratti derivanti dall’utilizzo del sistema; 

DATO ATTO che il Servizio tecnologia  è registrato nel portale CONSIP MEPA “Acquistinretepa” in

qualità di punto ordinante e pertanto è autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’

amministrazione e legittimato a perfezionare i contratti derivanti dall’utilizzo del sistema; 

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura di gara in oggetto prevista per il 11/06/2020 12:00

risulta pervenuta la seguente offerta: offerta dell’operatore economico TIM SPA;

VISTA determinazione N.280 protocollo n. 3815 del 12/06/2020 con la quale è stato costituito il

seggio di gara composto da: Ing. Nicoletta Sannio - presidente Ing. Simone Cugia -

componente per la verifica della documentazione “Amministrativa”, "Tecnica"

ed  “Economica” in relazione all’ offerta ammessa; 

VISTO il verbale 01 Prot. N. 4730 del 21 Luglio 2020 e verbale 02 Prot. N. 4795 del 23 Luglio

2020  con i  quali  il seggio di gara, ha seguito le verifiche sulla documentazione

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

/6 7

amminstrativa, tecnica ed economica, e che propone, ai sensi dell’art. 33 del Dlgs. 50

/2016, l’aggiudicazione della “HS-CLOUD-SRV-01 - “PROCEDURA DI ACQUISIZIONE

DELLE COMPONENTI COMPUTAZIONALI PER L’AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO

DELL’INFRASTRUTTURA DI CLOUD REGIONALE, LF1, mediante ricorso al mercato

elettronico CONSIP MEPA attraverso RDO (2575734). CIG: 82986262D1 – CUP:

E29J14000240006”. alla società TIM SPA, secondo il criterio del prezzo complessivo più

basso, ai sensi art. 95 comma 4 del Dlgs. 50 /2016, per un importo pari a € 185.967,00 (

CentoottantaCinquemilaNovecentosessantasette/00) IVA ESCLUSA;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.lgs 50/2019, l’aggiudicazione diventa efficace una

volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei confronti dell’operatore

economico concorrente; 

VISTO il verbale sugli esiti dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisito agli atti al prot. n.

5323 del 26/08/2020; 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale dei controlli emerge che non risultano ancora pervenuto riscontro

alla comunicazione antimafia a carico della società TIM SPA, essendo trascorsi 45 giorni

dalla richiesta  pertanto è possibile procedere alla stipulazione del contratto inserendo

la  “CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA NORMATIVA ANTIMAFIA (art. 92, comma 3,

del D. Lgs. n. 159/2011)”; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dovere di dover procedere, ai sensi dell’art.

32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore

della società TIM SPA; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio tecnologia giusto il

disposto della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.04 - Servizio Tecnologia

SIMONE CUGIA - Siglatario /7 7

RITENUTO di dover provvedere in merito 

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,

di approvare i  verbalI 01 e 02 di cui alle premesse, del seggio di gara acquisiti  agli atti

rispettivamente con: verbale 01 Prot. N. 4730 del 21 Luglio 2020 e verbale 02 Prot. N.

4795 del 23 Luglio 2020 e gli esiti della procedura di gara in oggetto. 

ART.2 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Dlgs. 50/2016, la procedura in oggetto alla

società TIM SPA  , per un importo complessivo pari a   € 185.967,00

(CentoottantaCinquemilaNovecentosessantasette/00)  oltre iva di legge.

ART.3 Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo

le procedure previste per la tipologia di appalto di cui trattasi. 

ART.4 Di disporre la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50

/2016,  che disciplina le fasi delle procedure di affidamento, mediante scrittura privata

inserendo la  “CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA NORMATIVA ANTIMAFIA (art. 92,

comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011)”.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e

Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998.

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
27/08/2020 09:26

Determinazione N.371  protocollo n. 5334  del 27/08/2020


		2020-08-27T09:26:12+0200
	NICOLETTA SANNIO




